Dico secundò: Materiæ & formæ conjunctio,
& coëxistentia physica non est necessaria ad va-
lorem

316 Pars 3. tr. 4. cap. I. De Sacramentis in comm.
lorem Sacramenti, sed tantum moralis, ita sci-
licet ut communis iudicio censetur forma ca-
dere supra materiam. Hinc validus est Baptis-
mus, etsi paulo ante vel post absolutionem in-
fantis pronuncietur forma, ego te baptizo. Va-
let etiam absolutionis, etsi uno vel altero die post
Confessionem proferatur. Forma autem Con-
secrationis requirit ut hostia sit praesens, & sen-
su perceptibilis a Sacerdote pro eo tempore,
quo proferuntur verba Consecrationis. Ratio
Sacramento praeterea facilius, in majori tempo-
ris aut loci distantia, intelligatur forma mate-
riam determinare, & cum ea constituere unum
signum sacramentale, quod ex diversa signi-
natura, & morali aestimatione judicari debet.
Dico tertio: Sacmentorum omnium mate-
ria, & forma a Christo determinata est, quae
salvo Sacramenti valore, quoad substantiam
mutari nequeunt.

Probatur conclusio ex Trident. sess. 21. cap. 2.
ubi dum declarat in Ecclesia suisse perpetuo po-
testatem, ut in Sacmentorum dispositione ea
statueret & mutaret, quia magis expedire iudi-
cetur, expressè addit, salvo etiam substantia:
Ergo non habet Ecclesia potestatem aliquid
immutandi in materia & forma, cum haec ad
Sacmentorum substantiam pertineant, unde
colligitur ipsius Christi potestate sublimiori ea
constitui debuisse.

Contra objicies: Ante Tridentinum mate-
ria Matrimonii erat consensus contrahentium
signis uniusque expressus, absque Parochi, &
testum presentia: Atque post Tridentinum
talis consensus sine presentia Parochi non est
materia sufficiens in Sacramento Matrimonii:

ergo

Respondeo , admisso ant. negando consequiam. Ecclesia enim isto casu non immutavit formaliter materiam in Sacramento Matrimonii à Christo institutam , quæ fuit traditio potestatis in mutua corpora per contractum validum , & legitimum : Ecclesia autem tantum statuit , ut traditio illa clandestina non esset amplius valida in ratione contractus , atque ita decesset conditio requisita , ut comprehendenderetur sub materia à Christo instituta , qui pro materia matrimonii non quemlibet contractum , sed omnino validum sufficere voluit.

Porrò quanta materiæ aut formæ mutatio Sacramentum invalidet , de singulis infra dicetur.

Hac thesi sic constitutâ , corruit gemina hæresis , una Lutheri negantis certam verborum formam à Christo in Baptismo , aliisve Sacramentis constitutam : altera Calvini afferentis verbum in Sacramentis debere esse non consecratorium , sed concionatorium , sic nempe prolatum , ut possit fidem in audientibus excitare , cuius unius actu , & exercitio vult omnes etiam baptizatos justitiam adipisci. At Calvinum erroris hic arguent ipsi infantes baptizandi , quibus neceesse erit Calvinistam per septem annos Baptismi verba in clamare , antequam iis , rationis usu carentibus , unum fidei actum extundat.